
*EruELaxr E $liAlP&ntsa
MINISTRTA E TURIZMIT

bH# e{r*alstr
MINISTRI

N,.3fl /p,or.--T

Ndikimet e mundshme nd mjedis td planit:
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DEKLARATE MJEDISORE
piir Werds imin Strategj ik Mj edis or

Ne mbeshtetje te ligjit nr. 9l/2013 "Per vleresimin strategjik mjedisor" dhe akteve

nenligjore qe rrjedhin prej trj, ministri leshon kete Deklarate Mjedisore per:

PLANIN E PERGJITHSHEM VENDOR TE BASHKISE TNOPO.TE

Kufijte e zones qe mbulon plani: siperfaqfa ne administrimin e bashkise Tropoje, njesite e saj

adminishative.

Perdorimi i deklarates mjedisore:

Deklarata Mjedisore nuk perjashton detyrimin, qe per projekte te veganta te parashikuara

kete Plan, t'i nenshtrohen kerkesave t€ legiislacionit ne fuqi per vleresimin e ndikimit

mjedis, p€r lejet e mjedisit dhe akteve te tjera normative n€ fuqi.

Oendrimi i ministrise:

Plani i propozuar ne parim p€rputhet me objektivat e mbrojtjes se mjedisit dhe zhvillimit te
qendrueshem.

Duke realizuar nderhyrjet e duhura hapesinore dhe duke zbatuar t€ gjitha masat e nevojshme

zbutese, te gjitha grup-projektet jane t€ pranueshme nga kendveshtrimi mjedisor.

Perfshirja efektive e grupeve perkatese t€ interesit ka kontribuar n€ cilesine e vleresimit, ka

sjelle tE dhena per analizen dhe raportin e VSM-se dhe do te mb6shtese zbatimin e planit pas

miratimit te tij, si dhe do te kontribuoj€ ne nje pranim me t€ lehte dhe me te zbutur te

projekteve perkates.

pozitive dhe negative. Ndikimet

ndryshimet klimatike, si edhe pEr
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popullaten dhe asetet materiale. Vleresimi i rezultateve tregon se nuk do te kete ndikime mbi

faktoret klimatik6 duke konsideruar qe mjetet e transportit do te vijojnE te rinovohen ne te

ardhmenedhemetej,gjeqedotesjellesipasojepermiresimtecilesiseseajritdhecilesisese

shendetit human, midis te tjerave per me tej 
'e 

pjes€n pozitive t€ impakteve mbi popullaten

dhe asetet materiale do te vije si rezultat i zbatimit te infrastruktur€s ne perglith.si qe do t0

bejetemundurpakesiminekohesseudhetimit,sigurinenelEvizje'perafriminmetregjetdhe

q*a.ut k yesore urbane dhe sherbimet publike ne pergjithesi'

porgjithesisht, shumica e impakteve negative jan6 tE lidhura me fazln e planifikimit

(pozicionimiiinfrastrukturEsn6hap6sir6dhepdrgatitjaekushtevetekniket6pErshtatshme),

pasi zona ka vegori t€ theksuara diverse dhe t6 shumta nga ana natyrore' kulturore dhe

peisazhiqEmundtEndikohenkonsideruesh6mprejzhvillimevetEinfrastruktures'sidomos

atyre me shtrirje tE gjere dhe korridoreve sipas sektoreve (transport' energii' uj6' etj')'

Impaktet negative shfaqen n6 fazEn e planifikimit prej aspekteve tE perdorimit te tokes'

efekteve nd ujd, natyre (si biodiversiteti edhe zonat me status tE mbrojtur)' trashegimine

kulturore dhe peisazhin. K€to impakte do t6 k6rkojnE krijimin e nj6 programi bashkekohor

mbimasatzbutEsedhenjezbatimtdpErshtatshEmt6kEtyremasave.Ndikimenegativembi

sh.ndetin human mund tE ndodhin pdr shkak tE nitjes s6 ndodes nga zhurmat dhe ndikimet

n6 cilesind e aint,vegandrisht n6 zonat me densitet t6 lart6 banimi ku do t6 perqandrohen

edhe nj6 seri veprimesh n6 territor t6 ngushtd dhe kjo do t6 ndikoje kryesisht n6 fazEn e

zbatimit tE Proj ekteve sPecifi ke'

V

ffieshtrimin e perputhshmerisd me objektivat mjedisore, objektivat dhe

programet strategiike te Planit, jan€ si m€ poslrte:

l-;;IJoff ,*t"g*" ie pbnit perputhen plotesisht me objektivat mjedisore;

op,ogrurn.strategjiketEPlanitperputhenpjeserishtmeobjektivatmjedisore;tr--^--^ 
-:^,t;,_ il;;;;Itrateglite te planit lidhja mes tyre dhe objektivave mjedisore eshte e

zbehte;

- 2 programe strategiike te Planit nuk lidhen me objektivat mjedisore'

Ne kendveshtrimin e lidhjes mes programeve strategiike te planit dhe objektivave mjedisore,

verehet nje diversifikim i ferputhshmerise sipas fushave perkatese mjedisore' Konkretisht:

- Programet qe lidhen me Mbrojtjen e Mjedisit dhe Bashkepunimin Nderkufitar kane

klasifikimin me te lafie ne nivelin e perputhshmeris€ me objektivat mjedisore'

- Programet qe lidhen me Ruajtjen e Merave Kulturore, Fuqizimin e Bujq€sise dhe

Blegtorise, dhe me Permiresimin e Aksesueshmerise ne Territor dhe ne Lidhjet e

Brendshme kane klasifikimin me te ulet ne nivelin e perputhshmerise me objektivat

mjedisore. Sidoqofte, secili prej ketyre programeve eshte ne'perputhshmeri te plote me te

pakten2objektivamjedisore' .\ . i:- -7:--^^:+^+

- Kater programe straiegiike, specifikisht: ruajtja (konservimi) i biodivenitetit' ndikimi i

ndryshimeve klimatike, mbrojtja e biodiversitetit ne nivel nderkufitar dhe mbeshtetja e
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zhvillimit socioekonomik ne nivel nderkufitar, jane n€ perputhshmeri te plote me te
gjitha objektivat mjedisore, duke marre rezultatinmaksimal te mundshem.

- Dy programe, specifikisht: promovimi i bashk€punimit, dhe sigurimi i certifikimit te
prodhimeve vendase, te cilat i perkasin objektivit strategjik "Fuqizimi i Bujqesise dhe

Blegtoris6", nuk lidhen me asnjd prej objektivave mjedisore.

Edhe ne kendveshtrimin e lidhjes mes objektivave mjedisore dhe programeve strategiike te

Planit diversifikimi i perputhshmerise eshte i larte. Konkretisht:

- Objektiva mjedisore qe lidhet me menaxhimin e tokes, dhe objektiva qe lidhet me

popullsine, jane ne perputhshmeri tE plote me pjesen me te madhO te programeve

strategjike te planit.

- Te gjitha objektivat e tjera mjedisore paraqesin nje diversitet te madh lidhur me nivelin

e perputhshmerise se tyre me programet strategfike perkatese te Planit.

Si konkluzion mund te thuhet se, nd kendveshtrimin e peryjithshem, objektivat dhe programet

strategjike te Planit jane ne perputhje me objektivat mjedisore.

Detajimi i masave per mbrojtjen e mjedisit:

Me qellimin per te shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative ne

mjedis te planit ne te gfithe fazat e tij duhet te zbatohen me perpikmeri te giitha masat e

meposhtme.

o Te hartohet Proerami i Monitorimit Mjedisor qiat€ zbatimit te planit, me sSmim

mbledhjen e te dhenave per ndikimet konkrete dhe pasojat ne mjedis giat€ zbatimit tE

tyre, si dhe verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbutdse shtese, qe duhet te

zbatohen per te garantuar mbrojtjen e mjedisit. Ky plan te hartohet brenda 6 muajve nga

marrja e Deklarates Mjedisore dhe tE merret miratimi i autoriteve pergiegi€se per

mbrojtjen e mjedisit.

o Bashkia Tropoje, nen mbikqyrjen e Agjencise Kombetare te Planifikimit te Territorit, q€

zbaton dhe mbikqyr zbatimin e planit, te hartoje nje raport vjetor per masat e marra per

mbrojtjen e mjedisit gtrate zbatimit, te cilin duhet ta d€rgoje prane Ministrise se Mjedisit
jo me vone se java e fundit e muajit nentor.

o Me qellim lehtesimin e realizimit te programit te monitorimit mjedisor te planit mund te

perdoren programe ekzistuese monitorimi, qe perputhen me qellimin e programit t€

monitorimit mjedisor te planit.

. Projektimi i objekteve te bazohet ne parimin e teknologjise me te mire te disponueshme,

e cila eshte eficente ne perdorimin e eneryjise, si perdorimi i teknologiive izotermike te

ndertimit p€r gdo objekt te ri, po keshtu edhe ato te minimizimit te pErdorimit te ujit.
. Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore te parashikuara ne Plan t€ sigurojne kohezion,

efikasitet dhe q€ndrueshmeri dhe rritjen e pErfitimeve per perdoruesit e kesaj

infrastrukture.

. Plani duhet te nxite realizimin e projekteve te impianteve te trajtimit te ujrave te perdorur

urbane dhe ne nje shkalle me t€ giere duke e shtrire kete mas€ edhe n€ aktivitete e tjera

industriale qe krijojn€ shkarkime ujrash industriale te ndotura dhe q€ ndikojne sidomos
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n€ cilesine e ujrave siperfaqesore dhe n€ntokesore. Te projektohet infrastrukture

bashkekohore dhe afatgSate tekanalizimeve te ujerave te ndotura urbane.

Te mbrohen vlerat natyrore te zonave ne te cilat shtrihet studimi dhe te shmangen ne

maksimum demtimi i siperfaqeve me vegjetacion natyral.

Projektet specifike duhet tE projektohen nd harmoni me kuadrin ligjor per mbrojtjen e

nat)nes, duke respektuar shkallEn e mbrojtjes sd zones apo ndnzones se mbrojtur ku do t€

nderhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve q€ gjenden ni! zonti, si dhe te

komunikohet/bashkepunohet me AKZM-ne per te marrE masat e domosdoshme per mos

cenimin e statusit te ketyre zonave.

Gjate fazes se projektimit dhe sidomos perpara nisjes se fazes se zbatimit te
projekteve/aktiviteteve specifike individuale t€ Planit duhet te perfshihen masa qe do te

lehtEsojn€ ruajtjen e korridoreve te kafsheve migratore. Ne rastin kur projektet qe do

zbatohen mund te prekin zonate Mbrojtura apo mund te ndodhen ne aflersi te tyre.

Plani te marre masa per promovimin e transportit publik te pasagjereve qe te

kontribuojne ne pakesimin e shkarkimeve n€ ajer.

Te zbatohen masa zbutese per zhvillimin e infrastruktures, gjate rehabilitimit/ndertimit

duhet te parashikojne edhe mbrojden nga ndotja e ajrit dhe zhurmat duke aplikuar "best

practices". NE asnje rast nuk duhet te projektohet brenda, por as nd afersi te territorit te

zofiave te mbrojtura kur impaktet nga shkarkimet nd ajer dhe zhurmat ndikojne

ekosistemet dhe habitatet e llojeve nen mbrojtje. Promovimi brenda dhe ne periferite e

zonave t€ mbrojtura duhet te jete ngritja e infrastrukturave te lehta qe mbeshtesin

aktivitetet pa makina, ne drejtim td sporteve dhe aktiviteteve ne natyre.

Hartimi i planeve td menaxhimit te trafikut krahas prioritizimit te zonave te gjelberta

. p\rblike, duhet te paraprijne planet urbane te zhvillimit dhe te kene objektiva tE matshme

per cilesine e ajrit.
l.

Te merren masa per mbrojtjen dhe mos demtimin e burimeve ujore qe gjenden ne zonEn

n€ studim.

Ne kuader t€ planifikimit td menaxhimit, vemendje e vegant€ te kushtohet per integrimin

e zortave te sigurise nga permbytjet dhe atyre ligatinore, nderkohe qe masat e pyllezimit

te synojne stabilizimin e humbjeve e tokes nga p€rmbytjet (te zbatohet duke perdorur

lloje te bimesise autoktone qe i rezistojne edhe perrnbytjeve).

Te zbatohen kerkesat ne afatet e percaktuara kohore te legjislacionit te mbetjeve ne fuqi,

si dhe tE bashkepunojne ne kuader te rrjetit te integruar t€ instalimeve, nd perputhje me

nenin 22,teligJit nr.10463, date22.9.2011, "Per menaxhimin e integruar te mbetjeve" te

ndryshuar, per te bere te mundur grumbullimin maksimal t€ diferencuar td mbetjeve,

riperdorimin dhe riciklimin ose depozitimin ne nje prej instalimeve me te aflerta, te

pershtatshme me metodat dhe teknologfite e nevojshme, me q€llim sigurimin e nje niveli
te larte mjedisor dhe t€ mbrojtjes se sh6ndetit publik.

Para fillimit tE zbatimit te projekteve, t€ zgjidhet geshtja e administrimit te volumit inert

qe do te gjenerohet nga operacionet ndertimore.

Ne teresi, projektet specifike duhet te projektohen ne harmoni me standartet e ruajtjes se

peisazhit dhe mbrojtjen e trashegimise kulturore, ku se bashku me elementet e cilesise se

mjedisit te jene paresore duke aplikuar o'best practices".
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Detyrime dhe sanksione:

Pavarsisht masave dhe rekomandimeve te kesaj Deklarate Mjedisore, gfate zbatimit teplanit eshte e detymeshme te zbatohen kerkesat . t"giirtu"ionit mjedisor ne fuqi;shfaqia e elementeve te rinj ekologiike te panjohur, n€ koh€n qe kjo Deklarate Mjedisore€shte dhene, sjell si detyrim rivleresimin e saj.
Nese plani nuk eshte miratuar brenda 2 viteve nga datae miratimit te deklarates, at€heredeklarata behet e pavrefshme dhe progedura e vsM-se fillonng a e para.Ne rast se ministria, strukfurat e saj te vardsisc, njesite e qeverisjes vendore, apo edhegrupet e interesuara, perfshi edhe publikun, konstatdne se prani nuk zbatohet neperputhje me vendimin per miratimin e tyre dhe nuk .esp.ktol.re kushtet e kdrkesat ep€rcaktuara per mbrojtjen e mjedisit, at€here minishia ,.,oton menjehere autoritetinpergiegies plr zbatimin e miratimin e planit dhe, sipas ,,lthunur", i kerkon sqarimetp€rkatese apo ndalimin e mdehershem tE zbatimitderi ne sqarimin e situates.Nese pasojat ne mjedis. e shendet, tejkalojne standardet mjedisore n6 fuqi, atehereministria i kerkon autoritetit miratues L propo^"s t6 merren masat e duhura apo tekonsiderohet edhe ndryshimi i planit, me qellim qe te permbushen standardet mjedisore.Per mos respektimin e detyrimeve q€ rrjedhin ngu Ho Deklarate Mjedisore dhe telegiislacionit mjedisor ne fuqi ka sanksione ligiore.
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